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از سرگیری روند صعودی قیمت نفت 
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا تحت تاثیر نگرانی سرمایه گذاران 
نسبت به تشدید تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، افزایش یافت و بخشی از 
ریزش روز گذشــته را جبران کرد.به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت 
با ۵۷ ســنت معادل ۰.۶ درصد افزایش، به ۹۰ دلار و ۴۰ ســنت در هر بشکه 
رســید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵۴ سنت معادل ۰.۶ 
درصد افزایش، به ۸۶ دلار و ســه ســنت در هر بشکه رســید.یوکی تاکاشیما، 
اقتصاددان شرکت »نومورا ســکیوریتیز« در این باره گفت: بازار پس از کاهش 
در دو روز معامله گذشــته و نگرانی های مداوم نسبت به احتمال اختلال عرضه 
نفت خاورمیانه، روند افزایشــی را در پیش گرفته اســت.هر دو شــاخص روز 
دوشنبه با مضاعف شــدن تلاش های دیپلماتیک برای پایان دادن به جنگ در 
سرزمین های اشغالی فلسطین که نگرانی سرمایه گذاران را نسبت به مختل شدن 
عرضــه نفت این منطقه تخفیف داده بود، بیش از دو درصد ریزش کردند.واندانا 
هری، موسس شرکت »واندا اینسایتس« گفت: وضعیت بین رژیم صهیونیستی 
و حماس، به شــدت ســیال اســت و بازار درباره این که آیا این جنگ، تشدید 
خواهد شــد یا وضعیت با ادامه آزادی اســرا، آرام تر می شــود، دو دسته مانده 
است.تاکاشــیما پیش بینی کرد با توجه به ایــن که همه نگاه ها به وضعیت در 
سرزمین های اشغالی فلسطین، تولید اوپک و بهبود تقاضا در چین دوخته شده 
است، وســت تگزاس اینترمدیت برای مدتی به محدوده ۸۰ تا ۹۰ دلار صعود 
می کند.نظرســنجی مقدماتی رویترز نشان داد ذخایر نفت آمریکا هفته گذشته 
رشــد کرده است و ذخایر بنزین و ســوخت های دیگر کاهش پیدا کرده است. 
آمار هفتگی ذخایر نفت و سوخت آمریکا روز سه شنبه از سوی موسسه امریکن 
پترولیوم و روز چهارشنبه از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا منتشر می شود.

بر اساس گزارش رویترز، جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، هفته گذشته تعلیق 
شش ماهه تحریم ها علیه صادرات نفت ونزوئلا را اعلام کرد. این اقدام می تواند 
به افزایش صادرات این کشور کمک کند و تا حدودی ریسک اختلال عرضه در 

مناطق دیگر را جبران کند.

اوج گیری تقاضا برای نفت و گاز تا ۲۰۳۰ 
آژانس بین المللی انرژی )IEA( پیش بینی کرد تقاضای جهانی برای ســوخت 
فســیلی تا سال ۲۰۳۰ به اوج خواهد رسید زیرا خودروهای برقی بیشتری وارد 
جاده ها می شوند و اقتصاد چین، رشد آهسته تری پیدا می کند.به گزارش ایسنا، 
گزارش آژانس بین المللی انرژی که به کشــورهای صنعتی مشــاوره می دهد، 
برخلاف دیدگاه اوپک اســت که پیش بینی کرده اســت تقاضای جهانی برای 
نفت مدت ها پس از ســال ۲۰۳۰، همچنان رشــد خواهد داشــت و خواستار 
ســرمایه گذاری جدید در تولید نفت شده است.این آژانس در گزارش دورنمای 
انرژی جهان بر اساس ســناریوی مبتنی بر سیاست های جاری دولت ها، اعلام 
کرد به اوج رســیدن تقاضا برای نفت، گاز طبیعی  و زغال سنگ در پایان دهه 
جاری، نمایان اســت.فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین المللی انرژی در این 
بــاره گفت: گذار به انرژی پاک، در سراســر جهــان روی داده و غیرقابل توقف 
است. مسئله »اگر« مطرح نیست و مسئله »چقدر زود« مطرح است و هر چقدر 
زودتر باشد، برای همه ما بهتر خواهد بود. دولت ها، شرکت ها و سرمایه گذاران به 
جای ممانعت از گذار به سوی انرژی پاک، بهتر است از آن حمایت کنند.با این 
حال، آژانس بین المللی انرژی همچنین اعلام کرد در شرایط فعلی، تقاضا برای 
سوخت های فسیلی بسیار بالا خواهد بود و نمی توان به هدف توافق پاریس برای 
محدود کردن افزایش متوسط دمای جهانی به ۱.۵ درجه سانتی گراد، دست پیدا 
کرد.این آژانس در بیانیه ای اعلام کرد: این نه تنها باعث بدتر شــدن اثرات آب 
و هوایی پس از یک ســال گرمای بی سابقه می شود، بلکه امنیت سیستم انرژی 
که برای دنیایی خنک تر با رویدادهای جوی شدید کمتر، ساخته شده است، را 
تضعیف می کند.آژانس بین المللی انرژی پیش بینی می کند که تا ســال ۲۰۳۰، 
تعداد خودروهای برقی در جاده ها در سراســر جهان تقریبا ۱۰ برابر شود و به 
سیاست های حمایت از انرژی پاک در بازارهای کلیدی را به عنوان عامل موثر در 
کاهش تقاضا برای سوخت فسیلی در آینده، اشاره کرد.به عنوان مثال، آژانس بین 
المللــی انرژی اکنون انتظار دارد ۵۰ درصد از ثبت خودروهای جدید در آمریکا 
در سال ۲۰۳۰ برقی باشد، در حالی که در چشم انداز دو سال پیش، میزان آن 
۱۲ درصد پیش بینی شده بود.آژانس بین المللی انرژی همچنین نقش چین را 
به عنوان منبع کلیدی تغییر رشــد تقاضا بــرای انرژی می بیند. در این گزارش 
آمده است: در حالی که چین در دهه گذشته، تقریبا عامل دو سوم رشد مصرف 
جهانی نفت بوده است، رشد پرشتاب اقتصاد این کشور آهسته شده و این کشور، 
یک قدرت انرژی پاک اســت و بیش از نیمی از فروش جهانی خودروهای برقی 
در سال ۲۰۲۲، مربوط به چین بود.آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد یک گذار 
منظم به ســوی انرژی پاک در گروی افزایش سرمایه گذاری در تمام جنبه های 
یک سیستم انرژی پاک، به جای سرمایه گذاری در سوخت های فسیلی است.بر 
اســاس گزارش رویترز، اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود اعلام کرده بود 
درخواست ها برای توقف سرمایه گذاری در پروژه های نفتی جدید، اشتباه بوده و 

می تواند به هرج و مرج انرژی و اقتصادی منجر شود.

هشدار درباره تهدید جدی برای اقتصاد جهان
رئیس بانک جهانی در اظهاراتی، هشــدار داد تنش های ژئوپلیتیکی، بزرگترین 
تهدیــد را برای اقتصاد جهانی ایجاد می کنند.به گزارش ایســنا، آجای بانگا در 
کنفرانس سالانه ابتکار ســرمایه گذاری آینده )FII( در ریاض با اشاره به رشد 
شاخص هزینه های اســتقراض در سراسر جهان که رشــد اقتصادی را تهدید 
می کنــد، گفت: بازده اوراق خزانه ۱۰ ســاله آمریکا، روز گذشــته برای مدت 
کوتاهی به بیش از پنج درصد رســید. این ها مواردی هستند که مشاهده نکرده 
ایم. بنابراین، بله، ریســک ها در ســایه، کمین کرده اند و بعد از آن، چه مدت تا 

همه گیری بعدی دیگر طول می کشد؟
رئیس بانک جهانی اظهار کرد: در جهان و عرصه ژئوپلیتیک، در جنگ هایی که 
می بینید و آنچه اخیرا در سرزمین های اشغالی و غزه روی داده، اتفاقات زیادی 
در جریان اســت. در پایان، وقتی همه اینها را کنار هم می گذارید، فکر می کنم 
تاثیر آن بر توســعه اقتصادی حتی جدی تر است. وی ادامه داد: ریسک ها مدام 
متحول می شــوند. بنابراین خیلی احتیاط می کنم که به یک ریســک متمرکز 

نشوم و ریسک های دیگر را نادیده بگیرم.
بانــگا گفت: اگرچه تا چند وقت پیش، همه چیــز بهتر از آن چیزی که انتظار 
داشتیم در جهان توسعه یافته به نظر می رسید اما تصور می کنم که ما در مقطع 
بسیار خطرناکی قرار داریم. سرمایه گذاری بخش خصوصی برای اقتصادهای در 
حال توسعه، ضروری است اما ریسک های ژئوپلیتیکی در بعضی از این کشورها، 

یک مانع مانده است.

قیمت بیت کوین به پرواز درآمد
قیمت بیت کوین در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا تحت تاثیر خوش بینی به 
قریب الوقوع بودن یک صندوق ETF بیت کوین، از مرز ۳۵ هزار دلار عبور کرد 
و به بالاترین رکورد ۱۸ ماه گذشته صعود کرد.به گزارش ایسنا، بیت کوین بیش 
از شش درصد افزایش یافت و به ۳۵ هزار و ۱۹۸ دلار رسید که بالاترین قیمت 
از ماه مه ســال ۲۰۲۲ بود. این رمزارز روز دوشنبه ۱۰ درصد افزایش داشت که 
بزرگترین افزایش روزانه در یک سال گذشته بود و افزایش دو برابری قیمت در 
سال ۲۰۲۳ داشته است.سهام مرتبط با رمزارز مانند کوین بیس گلوبال یا شرکت 
میکرو استراتژی، در ساعات پس از معاملات رسمی افزایش یافت. تتر هم سقف 
قیمــت ۱۸۰۰ دلار را شکســت.صندوق ETF بیت کوین، محرک تقاضا دیده 
می شود زیرا به افرادی که تمایل ندارند در بازارهای رمزارز معامله کنند ابزاری 
برای ســرمایه گذاری در بیت کوین از طریق بازار ســهام می دهد.غول سرمایه 
گذاری بلک راک، در میان شرکت هایی متعددی است که در انتظار مجوز برای 
صندوق های ETF بیت کوین در آمریکا هســتند و گمانه زنی درباره موافقت با 
درخواســت آنها با قرار گرفتن صندوق ETF آی شیرز بلک راک در وب سایت 
تهاتر DTCC برانگیخته شــد.بر اســاس گزارش رویترز، عامل دیگری که به 
این گمانه زنی ها دامن زد، خبر عدم درخواست کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
آمریکا برای تجدیدنظر در حکم دادگاه بود که بر اساس آن، این رگولاتور در رد 
کردن درخواســت صندوق ETF شرکت گری اسکیل اینوستمنت، خطا کرده 
است.بیت کوین، یک دارایی به شدت پرنوسان است و نوسان قیمت آن، غیرقابل 
پیش بینی است.موسسات مالی بزرگی مانند بلک راک و گری اسکیل، خواستار 
راه اندازی صندوق ETF بیت کوین هستند و برای فروش چنین دارایی هایی که 
آنها را گزینه های ســرمایه گذاری امن تری در مقایسه با سرمایه گذاری مستقیم 

در رمزارزها توصیف می کنند، مجوز درخواست کرده اند.

بازار انرژی 

ملل

ارز دیجیتال

در نیمه نخست امسال صادرات و واردات ایران 
به کشورهای منتخب اروپایی به ترتیب ۳۲۴ 
میلیون دلار و ۳ میلیارد و ۷۶۰ میلیون دلار 
و بــه قاره آمریکا به ترتیــب ۲۹ میلیون دلار 
و ۴۶۷ میلیون دلار بوده اســت.روابط تجاری 
ایران و اتحادیه اروپــا و آمریکا در دهه اخیر 
بــا فراز و نشــیب زیادی مواجه بوده اســت. 
صــادرات نفت خام به کشــورهای اروپایی به 
شدت از تحریم های تجاری و اقتصادی ایران 
توسط آمریکا، تأثیر گرفت به نحوی که در دو 
سال ۲۰۱۳ و ۲۰۱۵ به دلیل شروع و تشدید 

تحریم ها، حتی به صفر نیز رسید. 
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر،همچنین بالا 
بودن تعرفه های گمرکی اتحادیه اروپا، مانعی 
بــرای صــادرات محصولات غیرنفتــی ایران 
شــد. از طرف دیگر، اتحادیه اروپا در واردات 
بســیاری از محصولات اساســی کشــاورزی 
و دیگــر کالاها، به عنوان یک واســطه عمل 
می کنــد؛ در صورتی که بخــش قابل توجهی 
از کالاهای وارداتی ایــران از اتحادیه اروپا را 
می توان از دیگر کشورهای جهان وارد کرد.با 
این حال بررسی روند صادرات و واردات ایران 
با کشورهای اتحادیه اروپا، حاکی از آن است 
که این تجارت دوجانبه طی ســال های اخیر، 
محدود به صادرات نفت خام از ســوی ایران 
و واردات ماشــین آلات و مکمل های دارویی و 

قطعات خودرو بوده است. 
این در حالی اســت که کشــورهای اروپایی 
در واردات بخــش قابل توجهی از محصولات 
اساسی کشــاورزی و برخی دیگر از کالاهای 
موردنیاز ایران، نقش واسطه ای ایفا می کنند.

به علاوه صــادرات غیرنفتی ایران نیز منحصر 
به محصولات کشــاورزی و مواد اولیه و خام 
بوده است و همین مواد اولیه پس از فرآوری، 
بــه عنوان کالاهای وارداتــی از اتحادیه اروپا، 
مجدداً وارد کشور می شــوند. از سوی دیگر، 
صــادرات نفتی ایــران نیز همــواره متأثر از 
سیاســت بوده اســت؛ به طوری که با شروع 
تحریم های آمریکا، صادرات نفت به کشورهای 
اروپایی به شــدت پایین آمده، تا جایی که در 
دو ســال ۲۰۱۳ و ۲۰۱۵ هیچ صادرات نفتی 
به اتحادیــه اروپا صورت نگرفــت.در همین 
رابطــه با احمد فیروزی سرپرســت اداره کل 
اروپا و آمریکا ســازمان توســعه تجارت ایران 
به گفت وگو نشستیم تا آخرین وضعیت روابط 
تجــاری ایران و دو قاره آمریکا و اروپا را مورد 

ارزیابی قرار دهیم.
و تجاری  اقتصادی  رابطه  در حال حاضر 
ایران )به ویژه از نظر آماری( با قاره های 

اروپا و آمریکا به چه صورتی است؟
چارچــوب تعاملــی سیاســت و اقتصــاد و 

تأثیرپذیــری این دو حــوزه از یکدیگر، روند 
کلی اقتصاد به طور عــام و تجارت را به طور 
خاص مشــخص می کند. روند تجارت ما با دو 
قاره آمریکا و اروپا نیز از این قاعده مســتثنی 
نیست. وضعیت تجارت ما با قاره آمریکا و اروپا 
بــه دو دلیل باید از همدیگر تفکیک شــوند؛ 
دلیل سیاســی و بعد مسافت.در وجه سیاسی 
سیاست های استکباری و تحریم های ظالمانه 
و غیرقانونی آمریکا فضا را برای شکل دهی به 
رونــد تجارت امن و پایدار مابین ایران و غرب 
دچار چالش کرده است. با این وجود مناقشه 
بر سر برنامه صلح آمیز هسته ای منجر به قطع 
روابط ما با قدرت های اقتصادی اروپایی نشده 
و این کشورها تمایل خود برای تجارت با ایران 

را همواره حفظ کرده اند.
از لحــاظ بعد مســافت هم می تــوان گفت 
نزدیکی قــاره اروپا به ما و امکان دسترســی 
به آن از طریــق کریدورهای زمینی وضعیت 
بسیار متفاوتی را شکل می دهد، در مقایسه با 
قاره آمریکایی که هیچ گونه دسترسی زمینی 
بــه آن نداریم و تجــارت دریایی با آن هم به 
دلیل زیاد بودن بعد مسافت امر آسانی نیست. 
همین امر به طور سنتی در گسترش تجارت 
ما با اروپــا و در عین حال ضعف تجارت ما با 
قاره آمریکا مؤثر است. با این وجود کشورهای 
آمریکای لاتین در سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران جایگاه ویژه ای داشته اند و با نگاه 
جدیدی که دولت ســیزدهم به احیای روابط 
اقتصــادی و تجاری با این منطقــه دارد، در 
سازمان توســعه تجارت برنامه های مشخصی 
برای دســتیابی به این هدف طراحی شده و 
در حال اجرا می باشد که در ادامه مصاحبه به 

تفصیل ذکر خواهم کرد.
از نظــر آماری، رابطه مــا با این مناطق 

چگونه است؟
از نگاه آمــاری به طور کلی یک چالش وجود 
دارد و آن هم کافی نبودن استناد به آمارهای 
رســمی اســت. بدیهی اســت که در شرایط 
تحریم، حتــی در صورت دسترســی، امکان 
انتشــار داده هــای دقیق از حجــم تبادلات 
تجاری به بســیاری از کشــورها وجود ندارد؛ 
بــه طور مثال حجم عمده ای از صادرات ما به 
کشورهای اروپایی از طریق ترکیه و امارات و 
عمان و برخی مقاصد دیگر انجام می شود پس 
در آمار تجارت مســتقیم ایران و کشور هدف 
نیز ثبت نمی شــود. ایــن چالش در خصوص 
مقاصد صادراتی ما با کشــورهای قاره آمریکا 
از جملــه برزیل نیز وجود دارد.با این توضیح، 
در ۶ ماهه اول ســال ۱۴۰۲ صــادرات ما به 
کشورهای منتخب اروپایی ۳۲۴ میلیون دلار 
و به قاره آمریکا ۲۹ میلیون دلار بوده است. در 

همین بازه زمانی حجم واردات ما از کشورهای 
منتخب اروپایی ۳ میلیارد و ۷۶۰ میلیون دلار 
بــوده، در حالی کــه واردات ما در همین بازه 
زمانی از قاره آمریــکا ۴۶۷ میلیون دلار بوده 
اســت.گروه های کالایی عمده صادراتی ما به 
کشورهای منتخب قاره اروپا در ۶ ماه نخست 
سال ۱۴۰۲ شــامل مواد اولیه پلیمری، دارو، 
گاز LPG، زعفــران، فروآلیاژها و گروه های 
کالایی عمده وارداتی از این کشورها نیز شامل 
سایر ماشین آلات و تجهیزات مورد استفاده در 
خطوط تولیــد صنعتــی، ذرت، دارو، صنایع 
تبدیلــی، تجهیــزات پزشــکی و دانه روغنی 
اســت.در رابطه با قاره آمریــکا نیز، گروه های 
کالایی عمده صادراتی در ۶ ماه نخست سال 
۱۴۰۲ شــامل خودرو و ماشین آلات، پسته، 
تجهیزات برقی و مخابراتی و فرش دســتباف 
و گروه های کالایی عمده وارداتی نیز شــامل 
صنایع تبدیلی، محصــولات حیوانی و صنایع 

وابسته، ذرت و دارو است.
رایزن بازرگانی و مرکــز تجاری در این 

کشورها داریم؟
در راستای سیاست توســعه روابط تجاری با 
کشــورهای آمریکای لاتین و حــوزه دریای 
کارائیب، از ســال ۱۴۰۱ در برزیل، ونزوئلا و 
نیکاراگوئه مراکز تجاری ایران با مجوز سازمان 
توســعه تجارت و توسط بخش خصوصی دایر 
شده است. همچنین به زودی رایزن بازرگانی 
ایران در برزیل مســتقر خواهد شــد و کشور 
بعدی ونزوئلا است که تلاش می کنیم در سال 
۱۴۰۲ فرآیند انتخاب و اعــزام رایزن به این 
کشــور نیز انجام شود.در حوزه اروپا، سیاست 
سازمان توســعه همکاری با کشورهایی است 
کــه متمایل بــه همکاری در شــرایط فعلی 
هســتند و بر این اساس و با توجه به تقاضای 
بخــش خصوصی، در کشــورهای لهســتان، 
مجارستان، بوسنی هرزگوین، نروژ و اسلوونی 
مراکز تجاری ایران ایجاد شد.در بخش رایزن 
بازرگانــی نیز به زودی نماینده ســازمان در 
صربســتان مستقر خواهد شــد و کشورهای 

هدف بعدی لهستان و مجارستان هستند.
با کدام کشورها در این بخش تجارت آزاد 
و یا تعرفــه ترجیحی داریم و یا خواهیم 

داشت؟
ما با کشور کوبا موافقت نامه تجارت ترجیحی 
داریــم. همچنین ســال ۸۳ با ونزوئلا ســند 
موافقت نامــه تجــارت آزاد بــه امضا طرفین 
رســیده و در حال مذاکره بر سر ضمائم برای 
احیای آن هستیم. کشــورهای دیگری مانند 
نیکاراگوئــه و برزیل هم در حال بررســی و 
مذاکره بــرای انعقــاد موافقت نامــه تجاری 
هستیم.در حوزه اروپا ما دارای یک موافقت نامه 

تجارت آزاد با کشور بوسنی هستیم. همچنین 
اقدامات لازم از جمله اخذ مجوزهای مربوطه 
به منظــور عقد موافقت نامه تجارت آزاد میان 
ایران و صربستان صورت پذیرفته و در مرحله 

مذاکره است.
امکان برقراری چنین طرح هایی در دیگر 
اروپایی و آمریکایی وجود  کشــورهای 

دارد؟
در مــورد کشــورهای دیگر نیز مــا آمادگی 
همکاری های گسترده تجاری را داریم و هیچ 
گاه از طرف ایران محدودیتی وجود نداشــته 

است.
در صورتی که تجــارت آزاد و یا تعرفه 
ترجیحی به صورت گسترده به کار گرفته 
این  با  تجاری  مبادلات  شــود، وضعیت 

منطقه تا چه اندازه رشد می کند؟
هرچند عوارض و تعرفه های گمرکی بسیاری 
از کشورهای هدف صادراتی ما زیاد نیست اما 
انعقاد قراردادهــای تجارت آزاد و ترجیحی با 
کشورهای حوزه آمریکا و اروپا قطعاً در میزان 
رشــد تجارت مؤثر خواهد بود. شاهد این امر 
درخواســت های فراوان تجار ایرانی برای احیا 
و انعقاد موافقت نامــه تجارت ترجیحی و آزاد 
از جمله با ونزوئلا و صربستان است.به عنوان 
مثــال در رابطه با اروپــا حداقل۲۳۰ میلیون 
دلار پتانسیل صادراتی استفاده نشده با کشور 
آلمان و ۱۷۹ میلیون دلار پتانسیل صادراتی 
اســتفاده نشــده در ایتالیا داریــم ، در حوزه 
آمریکا نیز، دستکم ۹۲ میلیون دلار پتانسیل 
صادراتی استفاده نشده در کشور برزیل داریم.

توسعه  و مشــکلات  موانع  ترین  اصلی 
تجارت با این منطقه چیست؟

اصلی ترین موانع موجود بر ســر راه توســعه 
تجــارت با کشــورهای حوزه قــاره آمریکا را 
می تــوان نبود زیرســاخت های لازم از جمله 
خطوط مســتقیم هوایی و دریایی دانســت. 
موانع بانکی و نقل و انتقال پول، خدمات بعد 
از فــروش، هزینه های بالای بازاریابی، ســفر 
و حضــور تجار در آن کشــورها، عدم تعریف 
خطوط اعتباری از دیگر موانع موجود در این 
زمینه است. لذا در سازمان توسعه تجارت به 
دنبال ارائه راه حل و مشــوق ها و تســهیلات 
مورد نیــاز برای رفع این چالش ها هســتیم.

پیگیری راه اندازی کشتیرانی و پرواز مستقیم 
بیــن ایران و ونزوئلا، ارائــه خدمات بازاریابی 
توســط مراکز تجــاری، ارائه مشــوق برای 
حضور شرکت ها در نمایشــگاه ها و برگزاری 
رویدادهای شــناخت بازار کشــورهای هدف 
بخشــی از این اقدامات است که در طول یک 

سال گذشته اجرا شده است.
اشاره کردید؛  مالی،  مبادلات  به موضوع 

لطفاً بفرمائید در حــال حاضر مبادلات 
با کشورهای منطقه  ایران  پولی  و  بانکی 
اروپا و آمریکا در چه وضعیتی قرار دارد؟
در حــال حاضر علیرغــم محدودیت ها، تجار 
و فعــالان اقتصــادی روش هــای متنوعــی 
برای انتقال پول اســتفاده می کننــد. با این 
وجود ســازمان توســعه تجارت در تعامل با 
دســتگاه های متولی از جملــه بانک مرکزی 
روش هایی را تعریف کــرده و در حال حاضر 
بخشی از تبادلات مالی از این کانال ها در حال 

انجام است.
رقبای آسیایی و عربی ما در این منطقه 
چه کشــورهایی هستند و عملکردشان 

چگونه است؟
هم اکنــون بزرگترین رقبای ما در قاره آمریکا 
چین و ترکیه هســتند بزرگترین رقبای ما در 
قاره آمریکا چین و ترکیه هستند که با وجود 
اینکه این کشــورها نیز فاصلــه زیادی از این 
قاره دارند، اما بســیار موفق تر عمل کرده اند. 
در این دو کشــور همه روزه پروازهای منظم 
به اکثر شــهرهای مهــم قاره آمریــکا انجام 
می شود. خطوط کشتیرانی منظم و حمایت و 
مشوق های دولتی از تجارت خارجی نیز عوامل 
مؤثر دیگــر در این زمینه هســتند.عملکرد 
کشــورهای عربــی در حوزه تجــارت با قاره 
آمریکا به استثنای چند کشور معدود از جمله 
امارات متحده عربی و عربســتان سعودی که 
زیر ساختها و انگیزه های دو طرفه لازم در این 
روابط تجاری را دارا هســتند، چندان مساعد 
نیست.در مورد اروپا هم می توان گفت هر چند 
رقبای عمده ای همچون ترکیه و چین در این 
منطقه وجود دارند، اما عمده موانعی که مانع 
توسعه تجارت ما با اروپا می شود، چالش های 
تجارت مستقیم با این کشورهاست که منجر 
کاهش رقابت پذیری با ســایر رقبا می شــود. 
علیرغم این موانع، مزیت های مطلق و نســبی 
که برخی از محصولات و خدمات شرکت های 
ایرانــی دارند موجب شــده جریــان تجارت 
همچنان برقرار بوده و صادرات غیرنفتی کشور 
در ســال ۱۴۰۱ به بالاترین میــزان خود در 

سالهای پس از انقلاب برسد.
ظرفیت تجارت ایران با کشورهای منطقه 

مذکور چقدر است؟
بر اســاس داده های مرکز بین المللی تجارت 
انــدازه بازار کل قاره آمریکا در ســال ۲۰۲۲ 
بیش از ۵ تریلیون دلار بوده است. این مقدار 
برای قاره اروپا بیش از ۸ تریلیون دلار برآورد 
شده است. با این حال برای یک جهش معنادار 
در تبــادلات تجاری، به جــز ارزیابی ظرفیت 
بازارهای هدف، نیازمند ارتقا زیرســاخت های 
صادراتی مانند حمل و نقل و لجســتیک، در 
اولویت قــرار دادن صادرات کالاهای با ارزش 
افزوده بالاتر مانند محصولات و خدمات دانش 
بنیان، کمک به ارتقا ســطح آمادگی صادرات 
بنگاه های تولیدی، توسعه تجارت دیجیتال با 
اســتفاده از پلتفرم های منطقه ای و جهانی و 

مواردی از این دست هستیم.
در صورت کاهش تحریم ها، آینده روابط 

را چگونه پیش بینی می کنید؟
کاهش تحریم ها هزینه دسترسی تجار ایرانی 
به بازار آمریکا را کاهــش خواهد داد و پیش 
نیاز بهــره مندی از فرصت های آتی احتمالی، 
حضور پیش دستانه و تمرکز بر بازارهای این 
منطقه با یک نگاه و رویکرد میان و بلند مدت 
از همین امروز اســت.از ســوی دیگر با توجه 
به دسترســی زمینی و دریایی راحت تر ما و 
قــاره اروپا به هم و همچنین تمایل اروپا برای 
تجارت با ایران در صورتی که تحریم ها مرتفع 
شــود، بدون تردید قاره اروپا همچون گذشته 
یکی از شــریکان عمده تجاری ما در دو وجه 
صادرات و واردات خواهد بود، چرا که ظرفیت 
بســیار بالایی از ســوی دو طرف برای تأمین 
نیاز بازارهای همدیگر وجود دارد. از صادرات 
مواد اولیه و اساسی همچون نفت تا محصولات 
پالایشــگاهی و پتروشیمی از جانب ما گرفته 
تــا واردات تکنولوژی های متنوع روز همچون 
خودروســازی و صنایــع هوایی و… از طرف 

اروپایی.
آمریکا هم  و  اروپا  منطقه  آیا کشورهای 
تمایلی به افزایش روابط تجاری با ایران 

دارند؟
بله این تمایــل به طور وضوح در ملاقات های 
انجام شده با سیاستمداران و تجار کشورهای 
اروپایــی و قاره آمریکا مطرح شــده و حضور 
فعالان اقتصادی این کشــورها در رویدادهای 
نمایشــگاهی ایران مانند ایران اکسپو که در 
اردیبهشــت ســال جاری برگزار شد و سایر 
نمایشــگاه های تخصصی به عنوان غرفه دار یا 

بازدیدکننده شاهد این مدعاست.

نقشه تجاری ایران با اروپا و آمریکا تشریح شد

 ۶ مانع گسترش تجارت با آمریکا

بانک مرکزی اخیرا آمار پرداخت تسهیلات به اشخاص 
مرتبط بانک ها را به روزرسانی کرده که بر این اساس، 
بانک شهر با اعطای ۲۶ همت وام به خودی ها، پیشتاز 
اســت.به گــزارش تجارت نیوز، بر اســاس بند »ط« 
تبصــره ۱۶ قانون بودجه ســال ۱۴۰۲ بانک مرکزی 
از ســوی دولت و مجلس شــورای اســلامی مکلف 
شــده اســت که در پایان هر فصل، اطلاعات مربوط 
به تعهدات و تســهیلات اشــخاص مرتبط بانک ها و 
موسســات اعتباری را منتشــر کند.بانک مرکزی در 
هفته های اخیر اطلاعات بخشــی از بانک ها را منتشر 
کرد که تجارت نیوز نیز به بررســی آن پرداخت. حالا 
اما به تازگی این آمار به روزرســانی شــده و اطلاعات 
چند بانک دیگر به آن اضافه شده است.گزارش بانک 
مرکزی نشــان می دهد که مانده تســهیلات جاری و 
غیرجاری پرداخت شده به اشخاص مرتبط ۲۵ بانک و 
موسسه اعتباری در سراسر کشور تا پایان شهریورماه 
ســال جاری در مجموع به حــدود ۱۳۰ هزار و ۳۸۰ 
میلیارد تومان رســیده و این مبلغ، در واقع به جیب 
خودی هــای بانک  رفته اســت.البته طبق آمارها، این 
مبلغ توسط ۲۰ بانک پرداخت شده و بانک های ایران 
و ونزوئلا، پســت بانک، توســعه تعاون، قرض الحسنه 
رسالت و همچنین موسسه اعتباری نور، وام کلانی به 
اشخاص مرتبط خود نداده اند.با این وجود به روزرسانی 
آمار وام اشــخاص مرتبط، از میان ۳۱ بانک و موسسه 
اعتبــاری که نام آنها در وبســایت بانک مرکزی درج 

شــده اســت، )بدون در نظر گرفتن موسسه اعتباری 
توسعه که اخیرا منحل شد( همچنان داده های مربوط 
به ۶ بانک اعلام نشده است؛ بانک ملی ایران، صنعت و 
معدن، صادرات، مهر ایران، موسسه اعتباری کاسپین 
و شاید از همه مهم تر، بانک آینده، بانک ها و موسساتی 
هســتند که کماکان از تسهیلات و تعهدات اشخاص 
مرتبط آنها در پایان تابســتان، اطلاعاتی در دسترس 
نیست.بررســی  داده های منتشر شــده از سوی بانک 
مرکزی حاکی از آن اســت که بیشــترین رقم مانده 
تسهیلات به اشخاص مرتبط در بانک شهر ثبت شده 
است؛ به نحوی که این میزان در این بانک به بیش از 
۲۶ هزار و ۴۶۰ میلیارد تومان رســیده است. در این 
فهرست، پس از بانک شهر، موسسه اعتباری ملل قرار 
دارد که ۲۵ هــزار و ۱۶۳ میلیارد تومان به خودی ها 
تسهیلات اعطا کرده اســت.به علاوه بانک های ایران 
زمین، ملت و رفــاه کارگران نیز به ترتیب ۱۹ هزار و 
۲۳۶ میلیارد تومان، ۱۷ هزار و ۵۲۸ میلیارد تومان و 
۱۰ هزار میلیار تومان به اشخاص مرتبط وام داده اند.
بر اساس تعریف مشخص شده در آئین نامه تسهیلات 
و اشخاص مرتبط مصوب سال ۱۳۸۹ اشخاص مرتبط 
بانک ها افراد حقیقی و حقوقی هســتند که به واسطه 
مالکیت، مدیریت یا نظارت بتوانند به طور مســتقیم 
یا غیرمســتقیم بر تصمیم گیری های بانک یا موسسه 
اعتبــاری اعمال کنترل کنند یا نفوذ قابل ملاحظه ای 

داشته باشند.

ســرانه آب شرب هر نفر در شبانه روز در تهران حدود 
۱۳۰ لیتر اســت امــا در حال حاضــر مصرف واقعی 
حــدود ۸۰ لیتر بالاتر از الگو یعنی۲۱۰ لیتر اســت و 
ضرورت دارد به مســاله مدیریــت مصرف توجه ویژه 
شــود.فیروز قاسم زاده - ســخنگوی صنعت آب، در 
گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه تأمین مصارف آب در 
سطح کشور از طریق سدها، ایستگاه های پمپاژ، چاه، 
چشــمه، قنات و نهارها صورت می پذیرد و بر اساس 
آماربرداری سراسری مرحله دوم منابع و مصارف آب، 
حدود ۴۵ درصد از منابع آب ســطحی و ۵۵ درصد از 
منابــع آب زیرزمینی تأمین می شــود، اظهار کرد: در 
مصارف بخش شــرب کشــور نیز سهم آب سطحی و 
زیرزمینی تقریبا مشابه همین درصدهاست.وی با بیان 
با توجه به کاهش ورودی به مخازن ســدهای کشور 
در ســال های اخیر، درصد پرشدگی مخازن سدهای 
مهم کشــور متفاوت بوده و برخی سد های کشور در 
شــرایط کنونی خالی و برخی دارای شرایط پرشگی 
کامل هســتند، افزود: همین امر باعث شــده  برنامه 
منابع و مصارف ســدها در ســطح حوضه های آبریز 
کشــور به صورت جدی و دقیق تنظیم و پایش شــود 
و در ســدهایی همچون ســد کرخه، سد زاینده رود، 
سدهای استان تهران و مواردی از این قبیل که حجم 
ذخایر پایین است، تأمین آب با رعایت اولویت تأمین 
شرب و تضمین عدم کمبود آب برای شرب در ماه های 
آتی دنبال شود.ســخنگوی صنعــت آب اظهار کرد: 

توجــه ویژه به مدیریت مصرف آب، فاکتور کلیدی در 
مدیریت منابع آبی است که باید به صورت ویژه به این 
مهم توجه شود.قاســم زاده با اشاره به پیامدهای افت 
سطح آب زیرزمینی، گفت: خشک شدن رودخانه ها و 
تالاب ها، از بین رفتن پوشــش گیاهی، افزایش گرد و 
خاک، فرونشست زمین، ایجاد فروچاله ها و شکاف های 
طولانی در دشت ها و شور شدن آب زیرزمینی در این 
مناطق از پیامدهای جدی افت سطح آبهای زیرزمینی 

خواهد بود.
وی دربــاره اقدامات انجام یافتــه در قالب طرح احیا 
و تعادل بخشــی منابــع آب زیرزمینــی تاکید کرد: 
فعالیت های مهمی  در حوزه انسداد چاه های غیرمجاز، 
تجهیز چاه ها به ابزار اندازه گیری، جلوگیری از اضافه 
برداشــت چاه های مجــاز، اجرای پروژه هــای تغذیه 
مصنوعی و فرهنگ ســازی انجام شده اما این اقدامات 
کافی نبوده و اثر بخشــی لازم را نداشته و همین امر 
باعث شده است انحراف از برنامه های طرح مذکور در 
حوزه کاهش کســری مخزن آبخوان ها وجود داشته 
باشد.ســخنگوی صنعت آب مدیریت مصرف آب یا به 
عبارت بهتر مصــرف بهینه آب در بخش های مختلف 
مصرف را یک ضرورت جدی برای دستیابی به اهداف 
مدیریت منابع آبی دانســته و از آن به عنوان کلیدی 
تریــن فاکتور در احیا و تعادل بخشــی آبخوان ها یاد 
کردکه با مشارکت تمام ذیعنفعان و ذی مدخلان قابل 

دستیابی خواهد.

هر تهرانی روزانه ۲۱۰ لیتر آب مصرف می کندخودی ها ۳۰ هزار و ۳8۰ میلیارد تومان وام گرفتند


